令和５年６月２８日

附属学校園

保護者の皆様

                          島根大学教育学部附属義務教育学校

                               校園長  大 島  悟

気象警報等に関する対応について（確認）

 梅雨の候 皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

 平素より，本校教育活動にご理解ご協力いただき，誠にありがとうございます。

 さて，本校児童生徒の通学エリアは広域のため，気象状況の地域差もあることから，気象警
報が発令された場合，あらかじめ対応を決めておくことにより，混乱を回避するようにしてい
ます。

近年，急な天候の変化により大雨等による警報発令のタイミングの予想がつきづらくなって
おり，先日も登校時に警報が発令されるなど，ご家庭での判断が難しい状況が発生しています。
 そこで，警報発令時の対応について，あらためて保護者の皆様に確認をさせていただきます。

また，警報解除後は交通機関の乱れも予想されますので，当日の欠席・遅刻の扱いにつきまし
ては，個々の状況により柔軟に対応しています。お子様の安全を最優先にしたご家庭での判断
をお願いします。

記

１ 対応する気象警報

  ・特別警報（種別にかかわらず全てが対象です。）

  ・大雨警報 洪水警報 大雪警報 暴風警報 暴風雪警報

    ＊これ以外の警報，注意報では対応しません。

２ 対応する地域

松江市及び各児童生徒の居住地域

３ 気象警報の確認

  テレビニュース  インターネット（気象庁など）

  天気予報電話サービス（市外局番＋１７７）

４ 警報発令と解除時の学校の対応

【午前６時までに松江市に警報が発令された場合】
①午前６時までに松江市の警報が解除された場合  → 平常通り授業

②午前６時以降も松江市に警報が出されている場合 → 午前８時まで自宅待機

③午前８時までに松江市の警報が解除された場合  → 午前１０時３０分までに登校

④午前８時以降も松江市に警報が出されている場合 → 臨時休校

    ※臨時休校となった場合には，登校はできません。自宅学習を行ってください。

【午前６時から午前８時の間に松江市に警報が発令された場合】
①午前８時までに松江市の警報が解除された場合  → 午前１０時３０分までに登校

②午前８時以降も松江市に警報が出されている場合 → 臨時休校

③すでに登校園している場合 → その後の対応についてラインネットでお知らせする。

【午前８時から各校園の登校園時間までに松江市に警報が発令された場合】
 ①登校園前の場合 → 自宅待機（その後の対応についてラインネットでお知らせする。）

 ②すでに登校園している場合 → その後の対応についてラインネットでお知らせする。

５ その他

  ・上記４以外で緊急連絡がある場合には，「ラインネット」によるメール配信，ＨＰでの
お知らせを行います。

    ・体育会など学校行事当日の動きについては，別対応となります。前日連絡や，当日連絡
の対応になります。

  ・上記の対応は，附属学校園園児・児童・生徒のみの対応となります。

・附属義務教育学校ＨＰにも上記の内容を掲載します。